Дело №1-140/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 10 февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД – Магомедов М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы РД ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – Мислимова Э.А., 

представителя потерпевшего – ФИО6,

при секретаре – Окуневой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 растратил, то есть совершил хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Он, ФИО2, в период времени с 16.08.2018 по 07.03.2019, из корыстных побуждений с целью систематического хищения чужого имущества путём растраты, работая согласно трудового договора от 16.08.2018 и договора о полной индивидуальной материальной ответственности торговым представителем ООО «Марьям» (ИП ФИО8), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, являющееся поставщиком слабоалкогольных и безалкогольных напитков на территории РД, используя своё служебное положение, в нарушении п.2.14 должностной инструкции, согласно которому обязан был сдавать указанному Обществу все денежные средства, полученные от ее клиентов, незаконно растратил денежные средства, принадлежащие ООО «Марьям» за отгруженный и реализованный товар контрагентам по следующим расходным накладным:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Островок», на сумму 10319,50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 11145 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 11760,16 копеек, на общую сумму 33 224,66 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «б», супермаркет «Телли», на сумму 20153,80 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5949,06 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7039,94 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3425 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3157,04 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 11037,12 копеек, на общую сумму 50 761,96 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, минимаркет «Апельсин», на сумму 3382,20 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4820 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2333 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1637 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 8656 рублей, на общую сумму 20 834,20 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном «Патюля», на сумму 932 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3000 рублей, на общую сумму 3 932 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном «Шах», на сумму 2931 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2115 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3938 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1819 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1999,97 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1925,1 копейка, на общую сумму 14 727,98 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном «24 часа», на сумму 2660 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1770 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1320 рублей, на общую сумму 5 750 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Семёрочка», на сумму 4352,02 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4192 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3743 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5679 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4469 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2574 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1510,50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3192,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2106,04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4817,97 копеек, на общую сумму 36 643,05 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 3798,50 рублей, на общую сумму 3 798,50 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 2664 рубля, на общую сумму 2664 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 3 129 рублей, на общую сумму 3129 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, минимаркет «Радуга», на сумму 2056,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2357 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1965,56 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2599 рублей, на общую сумму 8 978,08 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (бильярдный клуб), на сумму 2796,04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5440 рублей, на общую сумму 8 236,04 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, минимаркет «Дёшево», на сумму 5596 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3590 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3859 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4032,97 копеек, на общую сумму 17 077,97 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точкой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном (без названия), на сумму 2481 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2821,04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1631 рубль, на общую сумму 6 933,04 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точкой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр.И.Шамиля, 101, супермаркет «24 часа», на сумму 5676,04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4646 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2090,04 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1687 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3045 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2023,02 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5341 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2661 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2668 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7845,98 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2944 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7507 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2148 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7625 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5691 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4957 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4731,50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 427,97 копеек, на общую сумму 73714,55 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 1155 рублей, на общую сумму 1 155 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> С», на сумму 6959,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 404 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3082 рублей, на общую сумму накладных 10 445,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 6576 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1721,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3544 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 263 рубля, на общую сумму накладных 12 104,52 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 1616 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4761,48 копеек, на общую сумму 7 277,48 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 2230 рублей, на общую сумму 2 230 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. А.Султана, 10 «а», гастроном «Гастроном +», на сумму 2411,54 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3904 рублей, на общую сумму 6 315,54 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 1594 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1382,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1380 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1421 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 238 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1830 рублей, на общую сумму 7 845,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 2854 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2490,48 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3476,50 копеек, на общую сумму 8 820,98 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 3500,98 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1300 рублей, на общую сумму 4 800,98 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 5416 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3452 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2767 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2174 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 8607 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2580 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2580 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3620 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2090 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5385 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3744 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3480 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3130 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3925,1 копейка, на общую сумму 52 950,01 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за банкетным залом «Валас» минимаркет «Эльмира», на сумму 1790 рублей, на общую сумму 1 790 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном «Магомед», на сумму 6970 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6088 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3966 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1975 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7240 рублей, на общую сумму 26 239 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, супермаркет «Магнат», на сумму 4 843 рубля, на общую сумму 4 843,98 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», гастроном (без названия), на сумму 2070 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2285 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1373 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1040 рублей, на общую сумму 6 768 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «д», гастроном «Баракат», на сумму 1019 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3331 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2965 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 674 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3832 рубля, на общую сумму 12 121 рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, гастроном (без названия, рядом с «Яблоко»), на сумму 2533 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1563 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4080 рублей, на общую сумму 10 489,46 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Ариада», на сумму 105 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 240,48 копеек, на общую сумму 345,48 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Королек», на сумму 792 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1440 рублей, на общую сумму 2 232 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, напротив АЗС «Юкос», гастроном «Джунгли», на сумму 4300 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5867 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2000 рублей, на общую сумму 12 167 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Центральный», на сумму 7843 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3979 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7764 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 9281 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4728,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1642 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 742 рублей, на общую сумму 40 696,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> гастроном «Все для вас», на сумму 5020 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5086 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3593 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2508 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7460, 49 копеек, на общую сумму 22 667,49 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а» супермаркет «24 часа», на сумму 8011 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6036,50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 11359,46 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 7487,98 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3868 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 9290,52 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4660 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5692,96 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6146,98 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 6881 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 850 рублей, на общую сумму 70 284,40 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> универсам «Кавказ», на сумму 1280 рублей, на общую сумму 1 280 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точкой, расположенной по адресу: 

<

адрес>, минимаркет (без названия), на сумму 2100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2080 рублей, на общую сумму 4 180 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 2143 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2826 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1550 рублей, на общую сумму 6 519 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, минимаркет «Харбук», на сумму 3002 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1843 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 485 рублей, на общую сумму накладных 5 330 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>), гастроном (без названия), расходные на сумму 1869,02 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1512 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2061 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1239 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3448,54 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1281,50 копеек, на общую сумму 11 411,06 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 3600 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2425 рублей, на общую сумму 6 025 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 1930 рублей, на общую сумму 1 930 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 6602 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 5220 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2965 рублей, на общую сумму 14 787 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 2493 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 770 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1400 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1579,50 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 4445 рублей, на общую сумму 10 687,50 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 1540 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 750 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 750 рублей, на общую сумму 3 040 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 1012,45 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1702 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 3130 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2235,50 копеек, на общую сумму 11 079,95 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 3691 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 2329 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 936,39 копеек, на общую сумму 6 956,39 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>», на сумму 3500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1449,52 копейки, на общую сумму 4 949,52 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>), на сумму 3292 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 1385 рублей, на общую сумму 4 677 рублей, а всего денежных средств, принадлежащих ООО «Марьям» на сумму в размере 697 206 рублей 32 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Марьям» (ИП ФИО8) материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя. 

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО2, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а последний понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вина ФИО2 в предъявленном ему обвинении, помимо признания вины им самим, полностью подтверждается и материалами настоящего уголовного дела.

Действия ФИО2 судом квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2, ранее не судим, преступление совершил впервые, вину свою признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, на учетах в НД и ПНД не состоит, с места жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по делу не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы из числа предусмотренных за совершенное ФИО2 преступления, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В тоже время, учитывая сведения, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст.75, 76.2 УК РФ судом не установлено. 

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо решить в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не выезжать за пределы муниципального образования «город Махачкала» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: приказ о приеме работника ФИО2 на работу, приказ об увольнении работника ФИО2 с работы, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2, должностная инструкция торгового представителя ФИО2, трудовой договор от 16.08.2019, расходные накладные и расходно-кассовые ордера на 210 листах, объяснительная собственноручно написанная ФИО2, ведомость по взаиморасчетам с контрагентами, расходные накладные на 44 листах и расходные кассовые ордера на 19 листах с подписями ФИО2 об оплате – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.М. Магомедов